第 1回館山市議 会臨時会会議録

1 平成8年 7月17日(水曜日)午前 10時

1 館山市役所議場

1 出席議員 2 3名

1番辻田 実 2番本橋亮一

3番三上英男 4番小幡一宏

5番忍足利彦 6番鈴木順子

7番斉藤 実 8番増田基彦

9番島田 保 1 0番宮沢治海

1 1番秋山光章 1 2番植木 馨

1 4番永井龍平 1 5番山崎雅己

1 6番鈴木忠夫 1 7番岩村勝弘

1 9番川名正二 2 0番神田守隆

2 1番山中金治郎 2 2番榎本春光

2 3番石井昌治 2 4番福原 勤

2 5番飯田義男

1 欠席議員 2名

1 3番脇田安保 1 8番 日下君敏

1 出席説明員

市 長庄司 厚 助 役小幡清之

収入役永野 修 企画部長寺嶋 清

総務部 長 鈴 木 完 二 建設部長鈴木信一

教育委員会 藤田
委員長

尚正 教育委員会 高橋博夫
教 育 長

農業委員会 斉藤
会長

明 農業委員会 木高松雄
事務局長

1 出席事務局職員

事務局 長 兵 藤 恭 一 事務局長補佐 鈴木 哲

書 記四ノ宮朗 書 記島本一樹

書 記鈴木達也 書 記松浮部夏

155 -

1 議事日程

平成 8年 7月17日午前 10時間議

日程第 1 会議録署名議員の指名

日程第 2 会期の決定

日程第3 議案第 55号 工事請負契約の締結について

日程第4 議案第 56号 工事請負契約の締結について

日程第 5 発議案第 5号 農業委員会の委員となるべき学識経験者の推薦

について

開 会午前 10時 35分 &， ・1咽
。議長(山中金治郎君) 本日の出席議員数23名、これより平成 8年第 1回

市議会臨時会を開会し、直ちに本自の会議を開きます。

議長の報告

。議長(山中金治郎君) 本臨時会議案審議のため、地方自治法第 121条の

規定による出席要求に対し、お手元に配付のとおり出席報告がありましたの

で、御了承を願います。

なお、市長から地方自治法第 180条の規定による専決処分の報告がされて

おります。お手元に配付の印刷書により御了承を願います。

議案の配付

。議長(山中金治郎君) ただいま市長から議案並びに説明書の送付があり

ました。

議案並びに説明書を配付いたさせます。

配付漏れはありませんか。一一配付漏れなしと認めます。

本日の議事はお手元に配付の日程表により行います。

会議録署名議員の指名

。議長(山中金治郎君) 日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。

- 156 -

8番議員増田基彦さん、 17番議員岩村勝弘さん、以上両名を指名いたしま

す。

会期の決定

。議長(山中金治郎君) 日程第2、会期の決定を行います。

本臨時会の会期につき、議会運営委員会の意見は本日 1日ということであ

ります。

お諮りいたします。会期を本日 1日と定めますことに御異議ありませんか。

( r異議なしJと呼ぶ者あり)

。議長(山中金治郎君) 御異議なしと認めます。よって、会期は本日 1日

と決定いたしました。

議案の上程

。議長(山中金治郎君) 日程第 3、議案第55号工事請負契約の締結につい

てを議題といたします。

議案の朗読を願います。

(書記朗読)

議案の内容説明

。議長(山中金治郎君) 議案の説明を求めます。

庄司市長。

(市長圧司厚君登壇)

。市長(庄司 厚君) 本日ここに急速第 1回市議会臨時会を招集いたしま

したところ、議員の皆様方におかれましては極めて御多忙の折御出席を賜り、

まことにありがとうございます。

今回御審議をお願いする案件は一般議案 2件でございます。よろしくお願

い申し上げます。

議案第55号工事請負契約の締結についてでございますが、館山市コミュニ

ティセンター駐車場及び市道1234号線整備工事にかかわる公募型指名競争入

157 -

札において落札に至りませんでしたので、最低の価格をもって入札した者か

ら見積書を徴した結果、 3億1.621万円をもって阿部・睦経常建設共同企業

体と随意契約を締結しようとするものでございます。

工事内容といたしましては、駐車場工事として面積 5.000平方メートル、

調整池工事として面積 1万 900平方メートル、道路工事として、幅員10メー

トルから 13メートル、延長 460メートルの整備をしようとするもので、工期

を翌年 3月14日までとするものでございます。

よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

。議長(山中金治郎君) 説明は終わりました。

質疑応答

。議長(山中金治郎君) これより質疑を行います。

御質疑ありませんか。

神田議員。

@20番(神田守隆君) お尋ねをいたします。

まず、駐車場用地として面積 5.000平方メートルということでありますけ

れども、これは駐車場の台数としてはどのくらいの台数だというふうに理解

したらいいものか、お聞かせをいただきたいと思います。

それと、調整池の工事として 1万 900平方メートルを計画しているという

ことでありますけれども、このコミュニティセンター用地の関係というのは、

.t ...

文化ホールですとか、あるいは国道 410号線ですとか、さまざまな工事が今 ...

後も出てくるわけで、この雨水排水ということで、境川にそれらが流出され

るということで、この境川は、蛭ケ島橋ですか、蛭子神社のところですね、

そこのあたりですとか、あるいはその下流の代田排水路との合流地点ですと

か、この境川の溢水問題というのは住民の大きな苦情の出てくるところにな

っているわけで、この対策ということは大変重要な意味があるかと思うんで

すが、今回のこの調整池の工事という中では、この境川の溢水対策という点

でどのように配慮されて計画がされているのかの御説明をいただきたいと思

うんです。具体的に、これまでの中ではこの調整池の容量はどのくらいのも

158

.'.tt

崎，

のなのか、あわせて御説明をいただきたいと思います。

それから、この境川の溢水対策という問題では、富士橋から下の部分は大

変整備されているわけでありますけれども、富士橋から境橋の間ですか、こ

の聞が非常に川幅が狭くなっているということで、その上流部分でいつでも

溢水という問題が出るわけで、これの改修をするということをこれまでもた

びたび御質問もしてきたわけでありますけれども、県においては、境川の流

域の調査をし、そうした中から境川改修の基本計画を策定中である、こうい

うような御答弁がこれまでもあったかと思うんですが、こうした境川の流域

調査の結果は県から報告されているのかどうか、そして今後の改修のための

基本計画についてどのように進捗をしているのか、そこいらの状況について

御説明いただきたいと思うんです0

0議長(山中金治郎君) 企画部長。

。企画部長(寺嶋 清君) じゃ、私の方からはまず駐車台数についてお答

えをいたします。

5，000平方メートルのところでございますけれども、今回発注いたします

のが 166台でございます。

なお、御参考までに申し上げますと、本年 9月に引き続きまして、この南

側部分につきまして 162台の駐車場を予定しております。したがいまして、

調整池兼駐車場分といたしましては合わせまして 328台となる予定でござい

ます。

以上でございます。

O議長(山中金治郎君) 建設部長。

。建設部長(鈴木信一君) まず、調整池の容量、設計の根拠の関係でござ

いますが、これは千葉県宅地開発事業指導要綱に基づきまして、 1ヘクター

ル以上の開発につきましては、流末の流下能力に応じて防災調整池の設置が

義務づけられているところでございまして、調整池の容量として約 1万1.2

57立方メートルを用意したわけでございます。

それから、境川の溢水対策の進捗ということでございますが、平成7年度、

現況の汐入川水系の総体的な把握をすべく、千葉県におきまして汐入川水系

-159 -

水理検討河道計画調査を行ったところでございまして、 8年度以降につきま

して、現状での流下能力を高めるための対策を今後進める、こういうことで

伺っております。

以上でございます。

。議長(山中金治郎君) ほかに御質疑ございませんか。一御質疑なしと

認めます。よって、質疑を終結いたします。

委員会付託の省略

。議長(山中金治郎君) お諮りいたします。

本案につきましては委員会の付託を省略いたしたいと思います。これに御

異議ございませんか。

( 1"異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(山中金治郎君) 御異議なしと認めます。よって、本案については

委員会の付託を省略することに決しました。

討論

。議長(山中金治郎君) これより討論を行います。

討論ありませんか。一一討論なしと認めます。よって、討論を終結いたし

ます。

採 決

。議長(山中金治郎君) これより採決いたします。

本案を原案どおり可決することに御異議ありませんか。

( 1"異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(山中金治郎君) 御異議なしと認めます。よって、本案は原案どお

り可決されました。

議案の上程

。議長(山中金治郎君) 日程第 4、議案第56号工事請負契約の締結につい

160ー

.噌

..

守

.'4t

i噌，

てを議題といたします。

議案の朗読を願います。

(書記朗読)

議案の内容説明

。議長(山中金治郎君) 議案の説明を求めます。

圧司市長。

(市長庄司厚君登壇)

。市長(庄司 厚君) 議案第56号工事請負契約の締結についてでございま

すが、館山市立豊房小学校校舎改修及び増築工事にかかわる指名競争入札に

おいて落札に至りませんでしたので、最低の価格をもって入札した者から見

積書を徴した結果、 2億 754万 5.000円をもって株式会社石井工務庖と随意

契約を締結しようとするものでございます。

工事内容といたしましては、現校舎の耐震補強及び老朽改修を行い、あわ

せて鉄筋コンクリートづくり平家建て、床面積 149平方メートルの特別教室

を増築しようとするもので、工期を翌年 1月20日までとするものでございま

す。

よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

。議長(山中金治郎君) 説明は終わりました。

質疑応答

。議長(山中金治郎君) これより質疑を行います。

御質疑ありませんか。

3番三上さん 0

@3番(三上英男君) この随意契約について、私は以前にちょっと質問し

たことがあるんですが、入札に至らなかったので随意契約にということで説

明がありまして、ちょっとその辺が私にはわかりませんので、その経緯をお

願いしたいと思います。

。議長(山中金治郎君) 総務部長。

- 161 -

。総務部長(鈴木完二君〉 随意契約についてのお尋ねでございますが、入

札を指名業者で実施いたしまして、 2回入札をいたしましたけれども、予定

価格まで下がらなかったものですので、言ってみますと不調ということにな

ったわけでございます。これにつきまして、予定価格と最低価格者の聞にそ

う大きな価格の聞きがない場合につきましては、地方自治法施行令第 167条

の2第 1項第 6号の規定によりまして、業者に見積書を提出していただきま

して、随意契約を行っているところでございます。

以上でございます。

。議長(山中金治郎君) ほかに御質疑ございませんか。-御質疑なしと

認めます。よって、質疑を終結いたします。

委員会付託の省略

。議長(山中金治郎君) お諮りいたします。

本案につきましては委員会の付託を省略いたしたいと思います。これに御

異議ございませんか。

( i異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(山中金治郎君) 御異議なしと認めます。よって、本案については

委員会の付託を省略することに決しました。

討論

...

。議長(山中金治郎君) これより討論を行います。 ..

討論ありませんか。一一討論なしと認めます。よって、討論を終結いたし

ます。

採決

。議長(山中金治郎君) これより採決いたします。

本案を原案どおり可決することに御異議ありませんか。

( i異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(山中金治郎君) 御異議なしと認めます。よって、本案は原案どお

-162 -

り可決されました。

議案の上程

。議長(山中金治郎君) 日程第 5、発議案第 5号農業委員会の委員となる

べき学識経験者の推薦についてを議題といたします。

本案は、地方自治法第 117条の規定により、秋山光章さん、山崎雅己さん

の一身上の事件でありますので、退席を求めます。

(11番議員秋山光章君退場)

(15番議員山崎雅己君退場).場 。議長(山中金治郎君) 議案の朗読を願います。

F 。

(書記朗読)

。議長(山中金治郎君) 朗読は終わりました。

議案の内容説明

。議長(山中金治郎君) 議案の説明を求めます。

岩村議員。

(17番議員岩村勝弘君登壇)

。 17番(岩村勝弘君) 発議案第 5号農業委員会の委員となるべき学識経

験者の推薦について、提案理由を御説明申し上げます。

ただいま朗読いたしましたとおり、秋山光章さん、山崎雅己さん、石川益

夫さん、八朔日 強さんを最適任者と考え、推薦いたしたく、 5名の賛成者

を得まして本案を提案いたした次第でございます。

満場の御賛同を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明とい

たします。

。議長(山中金治部君) 説明は終わりました。

質疑応答

。議長(山中金治郎君) これより質疑を行います。

御質疑ありませんか。一一御質疑なしと認めます。よって、質疑を終結い

-163 -

たします。

委員会付託の省略

。議長(山中金治郎君) お諮りいたします。

本案については委員会の付託を省略いたしたいと思います。これに御異議

ありませんか。

( I異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(山中金治郎君) 御異議なしと認めます。よって、委員会の付託を

省略することに決しました。

討論

。議長(山中金治郎君) これより討論を行います。

討論ありませんか。一一討論なしと認めます。よって、討論を終結いたし

ます。

採決

。議長(山中金治郎君) これより採決いたします。

本案を原案どおり可決することに御異議ありませんか。

( I異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(山中金治郎君) 御異議なしと認めます。よって、本案は原案どお

り可決されました。

(11番議員秋山光章君入場〉

(15番議員山崎雅己君入場)

日程の追加

。議長(山中金治郎君) お諮りいたします。

館山駅周辺整備調査特別委員会委員山中金治郎が本日都合により辞任いた

しました。この際、委員の補欠選任を日程に追加し、選任を行いたいと思い

ます。これに御異議ありませんか。

-164 -

.吋

~

4

-ゅ

( 1"異議なし」と呼ぶ者あり)

。議長(山中金治郎君) 御異議なしと認めます。よって、決しました。

館山駅周辺整備調査特別委員会委員の補欠選任

。議長(山中金治郎君) 特別委員会委員の選任につきましては、委員会条

例第 8条第 1項の規定により、議長が会議に諮って指名することになってお

ります。

これより指名いたします。

館山駅周辺整備調査特別委員会委員に辻田 実さんを選任することにいた

したいと思います。御異議ありませんか。

( 1"異議なしJと呼ぷ者あり)

。議長(山中金治郎君) 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名の

とおり、特別委員会委員に辻田 実さんを選任することに決しました。

閉 会午前 10時 58分

。議長(山中金治郎君〉 以上で本臨時会に付議されました案件は議了いた

しました。

よって、これにて第 1田市議会臨時会を閉会いたします。

。本日の会議に付した事件

~ 1 会議録署名議員の指名

1 会期の決定

義

1 議案第 55号、議案第 56号

1 発議案第 5号

1 日程の追加・館山駅周辺整備調査特別委員会委員の補欠選任

- 165 -

地方自治法第 123条第2項の規定により署名する。

館山市議会議長

館山市議会議員

館山市議会議員

⑮吋

e句d

- 166 -

	空白ページ